РФ

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАПАДНОДВИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.07.2022 г.
г. Западная Двина                           № 288-1

Об утверждении  положения об оплате  труда

руководителей муниципальных  унитарных  предприятий

Западнодвинского  муниципального округа Тверской области

Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 14.11.2002  №161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Уставом Западнодвинского муниципального округа Тверской области, Администрация Западнодвинского муниципального округа Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об оплате труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Западнодвинского муниципального округа Тверской области  (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 сентября 2022 года.

3. Постановление от 28.11.2018 № 265 «Об утверждении положения об оплате труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Западнодвинского района Тверской области» считать утратившим силу.

4. Общему отделу Администрации Западнодвинского муниципального округа (Г.С. Гусевой) в установленном Трудовым кодексом Российской Федерации порядке уведомить руководителей муниципальных унитарных предприятий города о предстоящих изменениях условий оплаты труда в соответствии с настоящим постановлением.

5. Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Западнодвинского муниципального округа  в сети Интернет.

Глава Западнодвинского муниципального округа  О.А. Голубева
           Приложение к

       постановлению администрации

         Западнодвинского муниципального округа Тверской области

         от 01.07.2022г. № 288-1
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Западнодвинского муниципального округа Тверской области

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке и условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Западнодвинского муниципального округа Тверской области (далее – Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятия», от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях упорядочения условий оплаты труда, стимулирования деловой активности руководителей и повышения эффективности работы муниципальных унитарных предприятий Западнодвинского муниципального округа (далее – предприятия, МУП).

1.2. Положение регулирует оплату труда руководителей МУП  и предусматривает единые принципы установления им стимулирующих выплат, определяет размеры, условия и порядок их установления.
1.3. Оплата труда руководителя предприятия состоит из должностного оклада, компенсационных, стимулирующих и социальных выплат, размер, порядок и условия выплаты которых определяются настоящим Положением.
Размер компенсационных и стимулирующих выплат определяется исходя из личного трудового вклада руководителя в общие результаты работы предприятия.

Компенсационные выплаты – выплаты, связанные с особыми условиями труда и режимом работы. К ним относятся надбавки к должностному окладу за особые условия труда.
 К выплатам стимулирующего характера относятся:

- ежемесячная премия;

- премирование по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия по итогам работы (квартальное, с нарастающим итогом за год);
- премии к профессиональным праздникам.

Кроме того, в отношении руководителя предприятия могут применяться, при наличии источника средств, социальные выплаты – доплаты на лечение, отдых, проезд и другие социальные потребности по согласованию с  курирующим МУП отраслевым структурным подразделением администрации Западнодвинского муниципального округа (далее – куратор подразделения), Заместителем Главы Администрации Западнодвинского муниципального округа (далее – заместитель Главы), Руководителем аппарата Администрации Западнодвинского муниципального округа (далее – руководитель аппарата).

1.4. Максимальный годовой размер стимулирующих выплат (без учета ежемесячной премии) руководителю не может превышать 12 должностных окладов в год. При этом размер премии руководителя, выплачиваемой за счет чистой прибыли предприятия, не может превышать 50% от суммы чистой прибыли.

1.5. На руководителя предприятия не распространяются другие виды поощрений, надбавок, выплат и доплат, действующих на предприятии и установленных коллективным договором.

Осуществление выплат и доплат руководителю предприятия, не предусмотренных настоящим Положением, не допускается.

1.6. Заключенные до введения в действие настоящего Положения трудовые договоры с руководителями предприятий пересматриваются в порядке, установленным Трудовым кодексом Российской Федерации.
2. Должностные оклады

руководителей предприятий
2.1. Должностной оклад руководителя предприятия отражается в трудовом договоре. Размер оклада зависит от сложности труда, масштаба управления, особенностей деятельности и значимости предприятия.

Размеры коэффициентов кратности при установлении окладов (должностных окладов) руководителей утверждаются локальными нормативными актами  Администрации Западнодвинского муниципального округа.

2.2. Изменение размера должностного оклада руководителя предприятия осуществляется не чаще одного раза в год по согласованию с  заместителем Главы, курирующим сферу деятельности предприятия.

2.3. Повышение должностного оклада руководителя предприятия производится только при наличии источника средств, предусмотренного на эти цели и при согласовании Администрацией Западнодвинского муниципального округа (далее – Администрация).

2.4. Индексация должностного оклада руководителя предприятия производится в случае, если индексируются оклады всех работников предприятия.

3. Выплаты компенсационного характера

3.1. За особые условия труда руководителю предприятия может быть установлена ежемесячная надбавка в размере до 100% должностного оклада.

Под особыми условиями труда понимается выполнение работы в условиях труда, отклоняющихся от нормальных, а именно:

-  ненормированный рабочий день;

- психологические и эмоциональные нагрузки при работе, связанные с необходимостью выполнения оперативных заданий и высокой степенью ответственности за их своевременное выполнение.

3.2. Размер ежемесячной надбавки за особые условия труда устанавливается и отражается в трудовом договоре руководителя предприятия.
4. Выплаты стимулирующего характера

         4.1. В целях стимулирования деловой активности руководителей предприятий и повышения эффективности работы МУП руководителю предприятия устанавливаются следующие виды  выплат стимулирующего характера:

- ежемесячная премия;
-  премирование по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия по итогам работы (квартальное, с нарастающим итогом за год);
- премии к профессиональным праздникам.

 4.2. Руководителю предприятия выплачивается ежемесячная премия в размере до 50%  от должностного оклада.
4.3. Руководитель предприятия может быть лишен ежемесячной премии либо ее размер может быть снижен в следующих случаях:

- неисполнение или ненадлежащее исполнение своих трудовых обязанностей;

- нарушений условий трудового договора, устава предприятия;

- ненадлежащее использование муниципального имущества и/или не обеспечение его сохранности;

- нарушение трудовой и производственной дисциплины;

- представление недостоверных данных;

- нарушение сроков исполнения документов;

- нарушение установленных стандартов, параметров, норм, требований качества оказываемых предприятием услуг, выполнения работ;

 - нарушение правил охраны труда, техники безопасности, противопожарной эксплуатации оборудования;

- наличие просроченной задолженности по выплате заработной платы работникам организации, а также по налогам и неналоговым платежам в бюджеты и внебюджетные фонды (за исключением причин, не зависящих от руководителя организации);

- несвоевременное исполнение или неисполнение поручений, постановлений и распоряжений учредителя;

- несвоевременное устранение нарушений, установленных ревизиями и проверками;
- наличие дисциплинарных взысканий.

4.4. Решение о лишении премии или снижении ее размера оформляется распоряжением Администрации  с обязательным указанием причин.

4.5. Премия по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия по итогам работы за квартал устанавливается в размере до 25 % от перечисленной в доход Западнодвинского муниципального округа прибыли, оставшейся после уплаты налогов, сборов и иных обязательных платежей. Премия руководителю предприятия выплачивается за фактически отработанное время.

Премирование руководителя предприятия осуществляется на основании ходатайства руководителя предприятия о согласовании размера премирования с приложением справок о выполнении показателей премирования и письменного объяснения имеющихся фактов невыполнения показателей премирования. За достоверность отчетных данных, отраженных в справке-информации, ответственность несет подписавший ее руководитель.

4.6. На основании ходатайства руководителя предприятия финансовый отдел Администрации в срок до 20-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, с учетом Перечня нарушений, за которые руководитель предприятия может быть полностью или частично лишен премирования, установленного Приложением к настоящему положению готовит служебную записку о выполнении показателей премирования и размере премии  и направляет для утверждения Главе округа.
4.7. Выплата производится на основании распоряжения Администрации о премировании.
4.8. Размер премии к профессиональным праздникам устанавливается распоряжением Главы округа.

4.9. Начисление и выплату премий руководителю предприятия обеспечивает бухгалтерия предприятия на основании распоряжения Администрации. Осуществление выплат руководителю предприятия, не согласованных Администрацией, не допускается.

5. Материальная помощь
5.1. Руководителю предприятия выплачивается материальная помощь к отпуску в размере до двух должностных окладов в год.

5.2.  Для расчета размера материальной помощи принимается размер должностного оклада, установленный на момент выплаты материальной помощи.

5.3. Материальная помощь к отпуску выплачивается, как правило, единовременно с выплатами за отпуск по заявлению руководителя предприятия.

5.4. Руководитель, не отработавший полного календарного года, имеет право на материальную помощь в размере пропорционально отработанному времени.

5.5. Руководителю предприятия может выплачиваться материальная помощь (по распоряжению Администрации) при возникших в семье руководителя материальных затруднениях (в случае смерти близких родственников (муж, жена, родители, дети), пожара и др. стихийных бедствий) при наличии собственных источников средств предприятия в размере, не превышающем одного должностного оклада.

5.6. Материальная помощь на лечение в размере, не превышающем одного должностного оклад, выплачивается руководителю предприятия по распоряжению Администрации на основании письменного заявления руководителя предприятия.

5.7. Материальная помощь членам семьи руководителя в случае смерти руководителя или потери им трудоспособности выплачивается по распоряжению Администрации.

5.8. Выплаты социального характера могут производиться только при условии отсутствия задолженности по оплате труда работникам предприятия.

6. Заключительные положения

6.1. Все денежные выплаты руководителю предприятия производятся за счет средств предприятия с периодичностью и сроки, установленные правилами внутреннего трудового распорядка предприятия.

6.2. Заключенные ранее трудовые договоры с руководителями предприятий пересматриваются в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации.
6.3. В случае отказа руководителя от продолжения работы на новых условиях оплаты труда трудовой договор с ним прекращается в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.
6.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в порядке, установленном действующим законодательством.

Приложение
к  Положению о порядке и условиях оплаты труда

руководителей муниципальных унитарных

Западнодвинский муниципального округа
Тверской области

Перечень нарушений,

за которые руководителю муниципального унитарного

предприятия может быть снижен размер вознаграждения

	N п/п
	Виды упущений и нарушений
	Процент снижения премии

	1.
	Невыполнение показателя по доходам при одновременном увеличении себестоимости работ (услуг), в том числе

	- при наличии убытка от продаж
	премия не выплачивается

	2.
	Превышение темпа роста себестоимости над темпом роста доходов по сравнению с плановым значением (при отсутствии убытка)
	до 20%

	3.
	Невыполнение показателя по доходам с соразмерным сокращением затрат
	от 10 до 20%

	4.
	Невыполнение показателя "чистая прибыль", в том числе

	- при снижении данного показателя по сравнению с плановым значением
	до 50%

	- при отрицательном финансовом результате
	премия не выплачивается

	5.
	Увеличение кредиторской, дебиторской задолженности предприятия в течение отчетного периода более чем на 30% по сравнению с предыдущим отчетным периодом (за исключением причин, не зависящих от руководителя предприятия)
	от 10 до 50%

	6.
	Нарушение руководителем условий заключенного трудового договора
	до 100%

	7.
	Искажение показателей и предоставление недостоверных сведений о результатах деятельности предприятия
	до 100%

	8.
	Невыполнение требований собственника имущества об устранении нарушений, допущенных в процессе использования муниципального имущества либо о принятии мер по его сохранности
	до 100%

	9.
	Ненадлежащее исполнение поручений и распоряжений администрации города, связанных с исполнением должностных обязанностей
	до 100%

	10.
	Критическое экономическое положение предприятия, наличие признаков банкротства
	до 100%

	11.
	Совершение сделок с муниципальным имуществом с нарушением условий и порядка, предусмотренных действующим законодательством, правовыми актами администрации города Твери, действующим уставом МУП
	до 100%

	12.
	Нарушение установленных сроков предоставления ответов на письма и запросы органов администрации округа  или утеря служебных документов
	до 100%

	13.
	Нецелевое использование средств, выделенных муниципальному предприятию из бюджетов разных уровней
	до 100%

	14.
	Другие нарушения, повлекшие наложение взысканий на руководителя (замечание/выговор)
	до 100%